
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 DEL 22/04/2022

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024 -
APPROVAZIONE PIANO DI TRANSIZIONE VERSO IL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO)

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 14:16 nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge,
in videoconferenza (modalità mista), giusto regolamento per l'organizzazione e il funzionamento
delle sedute di giunta comunale da remoto approvato con Deliberazione di G.C. n.42 del
07/04/2022.

Presiede l'adunanza dr. Giuseppe Antonio DI SANZO e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco MARRESE PIERO Si
Vice-Sindaco DI SANZO Giuseppe A. Si
Assessore NESI Ines Anna Irene Si
Assessore RAGONE Rosaria Si
Assessore PENNETTA Tommaso Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale dr.ssa Grazia URICCHIO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


DATO ATTO che si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, giusto
regolamento per l'organizzazione e il funzionamento delle sedute di giunta comunale da
remoto approvato con Deliberazione di G.C. n.42 del 07/04/2022.
La seduta è considerata tenuta convenzionalmente nella sede comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
-la legge 6 novembre 2012 n. 190, modificata con D.Lgs.n.97/2016, nota anche come “legge
anticorruzione” o “legge Severino” prevede disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

-la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e dal
2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre, il PNA 2019
è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

-l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono
uniformare;

CONSIDERATO che:
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione, entro il 31 gennaio di
ogni anno, del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT)
per contribuire a prevenire e combattere il fenomeno della corruzione, la legge impone che tutte le
Amministrazioni pubbliche definiscano un proprio Piano di Prevenzione della Corruzione, che
fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici e dei servizi al rischio di
corruzione e indichi gli interventi organizzativi volti a prevenirne il rischio, e predisponga
procedure dirette a selezionare e formare i dipendenti chiamati ad operare nei settori
particolarmente esposti alla corruzione;
-con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30.01.2014 è stato approvato Il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) del Comune di Montalbano Jonico e che con
deliberazione n. 32 del 30 Gennaio 2014 è stato approvato il Piano triennale per la trasparenza e
l’integrità (P.T.T.I.), previsto dall’art. 10 del D.lgs. 33/2013.;
- con successive delibere di Giunta Comunale questo ente ha approvato i PTPCT per gli anni di
competenza e da ultimo con deliberazione di G.C. n.42 del 31.03.2021 è stato approvato il Piano
di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2021-2023, dando atto che il Programma per la
Trasparenza per l'Integrità (PTTI), costituisce una sezione del Piano di Prevenzione della
Corruzione in quanto la normativa sopravvenuta comporta che l’individuazione delle modalità di
attuazione della trasparenza non siano oggetto di un separato atto, ma siano parte integrante del
PTPCT come “apposita sezione”, che deve con tenere le soluzioni organizzative idonee ad
assicurare
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htmhttp://www.bosettiegatti.eu/info/nor
me/statali/2012_0190.htmhttp://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htmhttp://ww
w.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htmhttp://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali
/2015_0124.html’adempimento degli obblighi di pubblicazione di dati e d informazioni previsti
dalla normativa vigente;

TENUTO CONTO che:
- il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6 ha
previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31
gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). Il PIAO ha

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07


l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone la disciplina in un’ottica di massima
semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, tra cui il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza;

- il D.L. 80 prevede l’approvazione, entro 120 giorni dall’entrata in vigore, di uno o più D.P.R.
di abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal PIAO; entro il medesimo
termine, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
avrebbe dovuto adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni,
definendo modalità semplificate per l’adozione del piano da parte delle amministrazioni con
meno di 50 dipendenti;

- il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (noto come
“Mille proroghe”) ha fissato al 31 marzo 2022 tale previsione normativa e fissato al 30 aprile
2022 il termine per la prima adozione del PIAO (ovvero entro 120 giorni dall’approvazione del
bilancio di previsione per gli Enti Locali);
- L’ANAC con delibera n.1 del 12 gennaio 2022 ha stabilito di rinviare per il 2022
l’approvazione del PTPCT al 30 aprile 2022;

DATO ATTO che:
- in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono ancora
quelli definiti dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati;

- che il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente Deliberazione è un Piano di
transizione, in attesa di indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche
amministrazioni nell’adozione del PIAO;

RILEVATO che i Responsabili delle Aree sono stati invitati a formulare eventuali
proposte/contributi per l’aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022-
2024;

CONSIDERATO che Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (Anac)
n.1064 del 13.11.2019, prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura
aperta alla partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi;

TENUTO CONTO che per il coinvolgimento di cittadini e organizzazioni portatrici di interessi
collettivi è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul Sito web istituzionale apposito avviso
invitando gli interessati a trasmettere propri suggerimenti e/o proposte e che non sono pervenute
osservazioni;

RITENUTO, quindi, dover approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2022-2024, allegato alla presente, dando atto è un Piano di transizione, in attesa di indicazioni
normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni nell’adozione del PIAO;

RILEVATO, ad ogni modo, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura,
uno strumento dinamico, che può essere oggetto di eventuali modifiche e/o aggiornamenti in
relazione alle sue verifiche, al suo monitoraggio o per seguenti interventi normativi;

RICHIAMATI:

- la legge 6 .11.2012 n. 190, recante "Disposizioni per lo prevenzione e lo repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

- il D.lgs. 8.4.2013, n. 39 -"Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190";



- il D. Lgs. 14.4.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D. Lgs. 25.5.2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art.49, comma 1, e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n.267, sono stati richiesti ed ottenuti, sulla presente proposta di deliberazione, i
pareri favorevoli:
a)- del Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale, in ordine alla regolarità tecnica

e correttezza amministrativa;

b)- del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile e
copertura finanziaria;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, dai componenti presenti e
votanti

DELIBERA

per le ragioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) Di approvare l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2022-2024, dando atto il Programma per la Trasparenza per l'Integrità (PTTI), costituisce
una sezione del Piano di Prevenzione della Corruzione;

2) Di dare atto, altresì, che:
- il Piano è soggetto ad aggiornamento annuale ed è uno strumento a scorrimento e, dunque,
ad adeguamento dinamico in relazione alle sue verifiche ed al suo monitoraggio;
- il monitoraggio delle misure di contrasto alla corruzione sarà effettuato contestualmente
alle verifiche dei relativi obiettivi in relazione allo performance individuale
e organizzativa dei soggetti a vario titolo coinvolti, sia nella predisposizione del Piano
Triennale di Prevenzione
della Corruzione, sia nel suo presidio ;
- il PTPCT 2022-2024 che si approva con la presente è un Piano di transizione, in attesa di
indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni nell’adozione del
PIAO;

3) Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale
pubblicazione all’Albo Pretorio nonché, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
sezione di primo livello “altri contenuti-anticorruzione";

4) Di disporre la comunicazione a tutti i dipendenti del Piano qui approvato.

RITENUTA l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi resi con successiva e separata
votazione di dichiarare IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE la presente deliberazione.





Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” , sulla proposta di
deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica e correttezza
dell'azione amministrativa, esprime parere:

Favorevole
Data: 22/04/2022

Responsabile AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE
Dott. Vincenzo PIERRO

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: Data: 22/04/2022

Responsabile AREA FINANZIARIA
Dott. Antonio TRIPALDI



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vice-Sindaco
dr. Giuseppe Antonio DI SANZO

Il Segretario Generale
dr.ssa Grazia URICCHIO

_________________________________________________________________________
Certificato di esecutività

(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 22/04/2022 Il Segretario Generale

dr.ssa Grazia URICCHIO

_____________________________________________________________________________________________________________
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Il sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio online a partire dal 22/04/2022
come prescritto dall'art. 124 comma 1, D.lgs. 267/2000 (n. 1167 REG. PUB.) e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi fino al 07/05/2022

Dalla Residenza Municipale ad 22/04/2022

Il Segretario Generale
dr.ssa Grazia URICCHIO


